
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

CONTRATO N° 50/2017
Publicado no D.O.E n° 33490 de 01/11/2017

ERRATA
Quanto à grafi a de numeração do Contrato.
Onde se lê: “Contrato n°53/2017”.
Leia-se: “Contrato n°50/2017”.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Reche Galdeano & Cia Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 369010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 101/2014.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) 
meses, a contar de 01.10.2018, encerrando em 30.09.2019. 
Reajustamento de preço em R$12.745,32 (doze mil e setecentos 
e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos), passando seu 
valor global de R$350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), 
para R$362.745,32 (trezentos e sessenta e dois mil e setecentos 
e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos), referentes 
ao período de Setembro/2017 a Agosto/2018, representando 
um aumento na ordem de 3,6415200% conforme INPC/IBGE 
apurado no período.
Data da Assinatura: 27/09/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: Ksb Brasil Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 369008

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
NOTA DE EMPENHO Nº 2018/01775

Objeto: Serviço de certifi cação digital, pelo período de 12 meses.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 05/2018
Valor: R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 16.126.1424.8238 - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 33.90.40
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x SERASA 
S. A.
Data da Assinatura: 01.10.2018
José Augusto Rabelo Sobral
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 369277

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041/2018-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
Considerando designação constante na Portaria nº 036/2018-
GAB/NGTM
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

54192260 ANDREA SOUSA 
OMOTO

01/02/2017 a 
31/01/2018

22/11/2018 a 
21/12/2018

55588591

FRANCISCA 
CARMEM 

DE SOUSA 
YOKOYAMA

10/05/2017 a 
09/05/2018

01/11/2018 a 
30/11/2018

54189578

REGINA LÚCIA 
CAVALCANTE DA 

SILVA
 

01/08/2017 a 
31/07/2018

 

05/11/2018 a 
04/12/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Belém, 03 de outubro de 2018
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL-EM EXERCICO

Protocolo: 369173

.

.PORTARIA Nº 042/2018-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.

CONSIDERANDO DESIGNAÇÃO CONSTANTE NA 
PORTARIA Nº 036/2018-GAB/NGTM

RESOLVE:
                  INTERROMPER, por necessidade imperiosa de serviço, 
o gozo de férias no dia 03 de outubro de 2018, do servidor 
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA id. Funcional nº 5832284, cujas 
férias foram concedidas pela portaria 034/2018-GAB/NGTM de 
29/08/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de outubro de 2018
FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL-EM EXERCÍCIO

Protocolo: 369418

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/318666.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 
MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 021/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – SECTET e o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/
DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, tem como objeto realizar 
ações conjuntas para o incremento da formação profi ssional, 
inovação e transferência e tecnologia para os setores de 
Comércio de Bens, Serviços e Turismo, visando minimizar os 
gargalos de recursos humanos qualifi cados e especializados para 
as atividades produtivas no Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 369045

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 329 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2018/443291.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, para responder pelo cargo de Gerente GEP-DAS 011.3, no 
período de 21/09/2018 a 19/03/2019, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento da titular LUCIANA 
RODRIGUES ALVAREZ, Identidade Funcional nº 57190258/2 
que se encontra em gozo de Licença Maternidade, conforme 
Portaria nº 326, de 02/10/2018, publicada no DOE nº 33.713, 
de 03/10/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de outubro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 369171

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 22
EXERCÍCIO: 2018

OBJETO DO CONTRATO: cooperação recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização 
de programas de Estágio de Estudantes.
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2018
VALOR ESTIMADO: R$11.040,00 (onze mil e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 01/10/2018 a 30/09/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 339036                                0101
48101.19.571.1452.7635                 339036                                0101
48101.19.571.1452.8594                 339036                                0101
48101.19.363.1451.8578                 339036                                0101
48101.19.363.1451.8507                 339036                                0101
48101.19.363.1451.8529                 339036                                0101
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE (CNPJ: 61.600.839/0001-55).
ENDEREÇO: Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São 
Paulo/SP, com Unidade de Operação em BELÉM/PARÁ, sito à Rua 
dos Mundurucus, 2710 – Cremação.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 369161

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 
- CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, de 
13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA                        NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 2017/2018 05/11 a 04/12/2018

54181537/2 JOSÉ CLÁUDIO MARTINS 
RÉGIS 2016/2017 10/11 a 18/12/2018

5901157/1 LEONARDO NUNES FREITAS 2017/2018 19/11 a 18/12/2018

604607/3 MARIA DA CONCEIÇÃO PAES 
LOUREIRO 2017/2018  05/11 a 04/12/2018

5055830/4 VERA LÚCIA DOS REIS 
MONTEIRO 2017/2018 19/11 a 18/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 03 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 369168

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA nº 017/2017 - EDITAL 022/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEANDRO FERREIRA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 022/2014 – Programa de Desenvolvimento Científi co e 
Tecnológico Regional - DCR.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/09/2018 a 31/05/2019
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 369153


